
3月の行事予定 

裏面に続きます⇒ 

（ 裏面に続きます⇒ ） 

                     

 3 月号    
平成 29 年 3 月 1 日発行 洗足池保育園 

 

   

 

 

 

   吹く風はまだまだ冷たいのですが、気が付くとその風に乗って梅の香

りが運ばれて来ます。あちらこちらで小さな春が息づいていますね。 

  

月日の経つのは早いもので、今年度も最後の月となり、進級・進学の

時を迎えます。進級・進学は、子どもの成長を実感できる貴重な機会で

す。単なる形式的な『年度の節目』というだけでなく、実際に子どもが、

ひと回りもふた回りも大きく成長する『育ちの節目』です。子ども自身

が、「○○組になるんだ」「小学校へ行くんだ」という喜びや期待感を抱

く事が、自覚ややる気に繋がり、成長の原動力となります。 

進級・進学を子ども達が前向きに受け止め、心待ちに出来る 

よう、“わくわく感”を膨らませていきたいですね。 

保育園でも、残り一ヵ月、一緒に過ごす保育者や友だちと 

大切な思い出作りをしながら、一人ひとりの心の動きに気を 

配り、和やかな雰囲気で、楽しい日々を過ごせるようにして 

いきたいと思います。 

 

最後に、この一年間、保護者の皆様には、行事への参加や 

お手伝いを初め、温かいご支援とご協力を頂きありがとうご 

ざいました。職員一同、深くお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 

4 土 おゆうぎ会 10 時 00 分～ 

8 水 
新入園児健康診断 9 時 30 分～ 

全園児健康診断 10 時 30 分～ 

9 木 災害訓練 

10 金 あおば組懇談会 17時 30分～ 

11 土 
新入園児オリエンテーション

10 時 00 分～ 

14 火 わかば組懇談会 17時 30分～ 

25 土 卒園式 

27 月 新年度クラス担任発表 

27 

～31 

月 

～金 

クラス部分移動 

（※日程は裏面参照） 

28 火 クラスだより発行 

 

クラス懇談会は、今年度最後と

なります。一年の振り返りと進

級についてのお話をする中で、

いろいろなご意見を頂戴できれ

ばと思っております。お忙しい

中とは思いますが、皆様ご出席

下さい。 

 

卒園式では、在園児代表とし

て４歳児さんも出席し、卒園を

お祝いします。卒園児さんは、

いつもよりおしゃれをして、厳

かな雰囲気の中、成長した、立

派な一年生となる姿を見せて

くれることでしょう。 

卒園しても、洗足池保育園の

事を忘れず、お父様、お母様

共々いつでも遊びに来て下さ

い！ 

 

嘱託医の渋井展子先生によ

る健康診断は、10 時 30 分頃よ

り行います。全園児が受診でき

ますよう、欠席することの無い

ようご協力お願い致します。 

嘱託医に相談したい事項が

ございましたら、事前に担任へ

お伝えください。 

 

【
昨
年
度 

卒
園
式
】 

【異年齢児の交流】 
 

年上児が年下児の面倒

を見てくれています。 
 

 



 

 

 

 

 

≪ おゆうぎ会を前に･･･ ≫ 

先月インフルエンザの流行もあり、舞台を使用する経験がほとんど無いまま迎えた一

回目の総練習は、ライトを浴び、他クラスのお友だちを前にし、普段と違う雰囲気に緊

張する子がほとんどでした。しかし、翌週二回目の総練習では、舞台に慣れた様子で、

緊張した表情を見せる子もいましたが、笑顔の子が多く、伸び伸びと楽しんで行う様子

が見られていました。 

  当日は、大勢の観客を前に、意欲的になる子、緊張していつもの力が発揮出来ない子

等、様々だと思いますが、是非、頑張って来た過程やこの一年の成長を思い浮かべなが

らご覧ください。子ども達の頑張りに大人が気付き、認めてあげる事で、やる気が次に

繋がることでしょう。どうぞ大きな拍手と笑顔を送り、大いに褒めてあげて下さい。 

  狭い会場で、ご不便お掛けする事もあるかとは思いますが、楽しい会となりますよう、

皆様のご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪クラス部分移動 ≫ 
 

4 月からの新しいクラスに無理なく移行できる

ように、進級準備として新クラスで過ごす時間を、以下

の通り徐々に長くしていきます。 

8 時 30 分より移動が始まっていますので、8 時

30 分以降の登園は、新クラス（5 歳児はふたば組保育

室）までお願い致します。ご協力お願い致します。 

 

3 月 27 日（月）･･･活動前まで 

28 日（火）･･･活動終了まで 

29 日（水）･･･昼食終了まで 

30 日（木）･･･午睡終了まで 

31 日（金）･･･おやつ終了まで 

 

【
１
歳
児 

ゆ
う
ぎ
】 

 

。。
＞ 

【
２
・
３
歳
児 

劇
あ
そ
び
】 

【
４
・
５
歳
児 

合
奏
】 

※当日皆様が利用される会場のビデオ撮影のスーペ

ースが狭いため、保育園で撮影したおゆうぎ会ＤＶＤ

(定点カメラ撮影)を 1 枚 300 円にて販売致します。購

入を希望される方は担任までお申し出下さい。申し込

み締め切りは 3 月 18 日(土)とさせて頂きます。 

また、画像の良し悪しを含め、映りを確認されたい

方や、もう一度全体を観たい方のために、下記日時に

てＤＶＤの上映を致しますのでご利用下さい。 
 

・3 月 11 日(土) 14 時 00 分より  

・3 月 16 日(木) 17 時 00 分より 


